
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.03.2021                № 73 

станица Динская 

 

 О внесении изменений в постановление администрации Динского 

сельского поселения Динского района от 30.10.2020 № 560  

«Об утверждении муниципальной программы Динского сельского 

поселения Динского района «Реализация молодежной политики»  

на 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, решением Совета Динского сельского поселения Динского района 

от 25.02.2021 № 120-25/4 «О внесении изменений в решение Совета Динского 

сельского поселения Динского района от 23.12.2020 № 107-23/4 «О бюджете 

Динского сельского поселения Динского района на 2021 год» (с изменениями 

от 28.01.2021), руководствуясь Уставом Динского сельского поселения 

Динского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Динского сельского поселения 

Динского района от 30.10.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной 

программы Динского сельского поселения Динского района «Реализация 

молодежной политики» на 2021 год» изменения, изложив приложение в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Отделу по социальным вопросам и потребительской сфере 

администрации Динского сельского поселения Динского района (Лигомина):  

2.1 обеспечить государственную регистрацию внесенных изменений в 

муниципальную программу Динского сельского поселения Динского района 

«Реализация молодежной политики» на 2021 год в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования, 

созданном в государственной автоматизированной системе «Управление»         

в 10-дневный срок; 

2.2 разместить настоящее постановление на официальном Интернет-

портале Динского сельского поселения Динского района 

www.dinskoeposelenie.ru в разделе «Муниципальные программы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания 

настоящего постановления. 

 

Глава Динского 

сельского поселения                                                                           В.А. Литвинов 

http://www.dinskoeposelenie.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Динского сельского поселения 



3 

 

Динского района 

от __________ № _______ 

 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Динского сельского поселения 

Динского района 

от 30.10.2020 № 560 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Динского сельского поселения Динского района «Реализация 

молодежной политики» на 2021 год 

 

Координатор 

муниципальной 

программы   

 

отдел по социальным вопросам и потребительской сфере 

администрации Динского сельского поселения Динского 

района 

 

Координаторы 

подпрограмм 

муниципальной 

программы   

 

не предусмотрено 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

муниципальное казенное учреждение «Динское» Динского 

сельского поселения Динского района; финансово-

экономический отдел администрации Динского сельского 

поселения Динского района. 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрено 

 

Ведомственные 

целевые программы 

 

не предусмотрено 

 

Цели муниципальной 

программы             

совершенствование правовых, социально-экономических и 

организационных условий для успешной самореализации 

молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала, а 

также содействие успешной интеграции молодежи в 

общество. 

 

Задачи муниципальной 

программы             

создание условий для гражданского становления, духовно-

нравственного и физического развития молодежи; 

поддержка молодежного добровольческого (волонтерского) 

движения; 

профилактика негативных проявлений в молодежной среде; 

формирование здорового образа жизни; 

поддержка инновационной деятельности, инновационных, 

новаторских проектов, инновационных, новаторских идей 



молодежи; 

организация трудового воспитания, профессионального 

самоопределения и занятости молодежи; 

взаимодействие с молодежными общественными 

объединениями. 

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

численность молодежи, участвующей в мероприятиях, 

направленных на гражданское и патриотическое воспитание; 

численность  молодежи, участвующей в мероприятиях, 

направленных на профилактику асоциальных проявлений в 

молодежной среде и популяризацию здорового образа 

жизни; 

численность молодежи, участвующей в мероприятиях, 

направленных на духовно-нравственное воспитание; 

численность молодежи, вовлеченной в мероприятия, 

направленные на поддержку талантливой молодежи; 

численность трудоустроенных несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

 2021 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 

общий объем финансирования из средств местного 

(муниципального) бюджета составляет 541,5 тыс. рублей. 

 

Контроль 

за выполнением  

муниципальной 

программы                  

администрация Динского сельского поселения Динского 

района. 

 

 

2. Характеристика текущего состояния и развития молодежной политики в Динском 

сельском поселении Динского района 

 

Эффективная государственная молодежная политика – это деятельность государства 

по созданию социально-экономических, правовых, организационных условий и гарантий для 

социального становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации 

творческого потенциала молодежи в интересах всего общества.  

Государственная молодежная политика представляет собой деятельность Российской 

Федерации, представляющее собой систему мер нормативно-правового, финансово-

экономического, организационно-управленческого, информационно-аналитического, 

кадрового и научного характера, реализуемых на основе взаимодействия с институтами 

гражданского общества и гражданами, активного межведомственного взаимодействия, 

направленных на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

молодежи, расширение возможностей для эффективной самореализации молодежи и 

повышение уровня ее потенциала в целях достижения устойчивого социально-

экономического развития, глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности 

страны, а также упрочнения ее лидерских позиций на мировой арене. 

Система мер государственной молодежной политики в Динском сельском поселении 

Динского района обусловлена следующими существенными факторами: 

особенностями целевой группы; 



5 

 

задачами социально-экономического развития Динского сельского поселения 

Динского района. 

Во-первых, молодежь – целевая группа программы, довольно неоднородный объект 

управления. Молодежью считаются люди в возрасте от 14 до 30 лет, в указанную целевую 

группу входят такие разнообразные социогруппы, как молодые специалисты, учащиеся 

образовательных организаций, студенты, неформальная молодежь, молодые 

предприниматели. 

Во-вторых, молодежь – специфическая целевая группа, одновременно сильная и 

слабая. Преимущество молодежи заключается в том, что она обладает наиболее высоким 

относительно других возрастных групп инновационным потенциалом. Действительно, люди 

данной возрастной категории уже получили многие знания и навыки, но еще не утратили 

привычку учиться, осваивать новые сферы деятельности. С другой стороны, и это слабая 

сторона молодежи, именно в этом возрасте жизненные ориентиры, в соответствии с 

которыми инновационный потенциал будет реализовываться, еще неустойчивы, они только 

формируются и корректируются. Поэтому для молодежи важна поддержка со стороны 

людей, обладающих жизненным опытом, что позволяет адаптировать интересы молодого 

человека к вероятным вызовам дальнейшей профессиональной жизни, сориентировать пока 

неявно выраженные жизненные приоритеты. 

Третья особенность молодежи связана с изменением жизненного уклада семьи и 

выстраиванием социально-экономических отношений в обществе. В условиях отсутствия 

устоявшихся моделей поведения произошла дифференциация, выделились прямо 

противоположные жизненные стратегии. У многих молодых людей сформировалась 

привычка к патернализму, проявление которой – социальный паразитизм, инфантильность. В 

результате молодые люди оказываются не готовы к самостоятельной предпринимательской 

деятельности, принятию решений, управлению своими расходами.  

С другой стороны, поведение значительного количества молодых людей отличается 

самостоятельностью, ответственностью. Эта группа проявляет заинтересованность в 

получении качественного образования, определяющего дальнейшее трудоустройство и 

карьеру. 

В Динском сельском поселении Динского района молодежь в возрасте от 14 до 30 лет 

составляет почти четверть населения района. Это наиболее динамично развивающаяся 

категория населения и от ее позитивного настроя, социальной активности и духовного 

благополучия зависит успех проводимых преобразований, общее развитие Динского 

сельского поселения Динского района в целом. 

Очевидно, что молодежь быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. 

Молодежь обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью 

противодействовать современным вызовам. 

В этой связи возникла реальная необходимость в применении качественно новых 

подходов к решению проблем молодежи и совершенствованию системы мер, направленных 

на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России. 

Именно поэтому молодежная политика в Динском сельском поселении Динского 

района должна быть нацелена на формирование у молодежи позитивной мотивации 

развития, активное включение молодежи в социальную практику. 

Стратегические цели молодежной политики в Динском сельском поселении Динского 

района определяются направленностью на военно-патриотическое, духовно-нравственное, 

социальное развитие молодежи, ее благополучие и стремлением к использованию 

потенциала молодежи в интересах государства и общества.  

Выбор программно-целевого метода решения проблемы позволяет рассматривать 

саму молодежь в качестве целевой группы Программы. Таким образом, молодежь, выступая 

в качестве субъекта программы, становится  активным участником на всех этапах ее 

реализации. 



Во-первых, накоплен значительный опыт применения программно-целевого метода – 

программа «Реализация молодежной политики» является единственной программой, 

обеспечивающей поддержку молодежи в возрасте от 14 до 30 лет на территории Динского 

сельского поселения Динского района.  

Во-вторых, программно-целевой метод управления позволяет оперативно и с 

максимальной степенью управляемости создать новые инструменты и технологии 

реализации приоритетов молодежной политики. Кроме того, Стратегией государственной 

молодежной политики в Российской Федерации задан проектный метод управления при 

реализации мероприятий. 

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы позволит: 

- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль 

инвестирования муниципальных средств в молодежную сферу; 

- решать актуальные проблемы молодежи при ее активном участии; 

- установить конкретные показатели, достигаемые на различных этапах реализации 

Программы, и осуществлять контроль их достижения. 

Программно-целевой метод решения поставленных задач позволит повысить 

эффективность реализации всех мероприятий программы на различных этапах ее реализации 

и сопоставить направляемые ресурсы с достигнутыми результатами. 

Использование программно-целевого метода направлено на создание условий для 

эффективного управления требуемыми Программой ресурсами, сочетание комплексного 

подхода и рационального расходования бюджетных средств. 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы  

 

Главной целью Программы является совершенствование правовых, социально-

экономических и организационных условий для успешной самореализации молодежи, 

направленной на раскрытие ее потенциала, а также содействие успешной интеграции 

молодежи в общество. 

Для достижения основной цели Программы необходимо решение следующих задач:  

создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и 

физического развития молодежи; 

поддержка молодежного добровольческого (волонтерского) движения; 

профилактика негативных проявлений в молодежной среде; 

формирование здорового образа жизни; 

поддержка инновационной деятельности, инновационных, новаторских проектов, 

инновационных, новаторских идей молодежи; 

организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости 

молодежи; 

взаимодействие с молодежными общественными объединениями. 

 

Сроки реализации Программы –  2021 год. 

Целевые показатели реализации программы приведены в приложении №1. 

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень основных мероприятий, объемы и источники их финансирования 

Программы приведены в приложении № 2. 

Расшифровка к основным мероприятиям приведена в приложении № 3. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  

программы  

 

Общий объем финансирования Программы на 2021 год составляет 526,4 тыс. рублей. 



7 

 

В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их 

финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с 

учетом реальных возможностей местного бюджета. 

Средства местного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий 

программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии нормативно-правого акта о 

местном бюджете на соответствующий финансовый год. 

Для реализации программы могут привлекаться также внебюджетные источники – 

средства общественных организаций, спонсорские и другие средства. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  

 

5.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ежегодно.  

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 

представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации 

муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации. 

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в 

два этапа. 

5.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации основных 

мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, и включает: 

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации; 

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов; 

оценку эффективности использования финансовых средств; 

оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, входящих 

в муниципальную программу (далее – оценка степени реализации основного мероприятия); 

5.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения 

задач муниципальной программы. 

5.3. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного 

мероприятия, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, где:                                           (1) 

 

СРм – степень реализации мероприятий; 

Мв- количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателя непосредственного 

результата реализации мероприятия (далее – результат), считается выполненным в полном 

объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от 

запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, 

предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по 

мероприятию; 

по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как достижение или не 

достижение качественного результата. 

5.4. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается для 

каждого основного мероприятия как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей формуле: 

Ссуз = Зф / Зп, где:                                       (2) 

 



Ссуз – степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф – фактические расходы на реализацию основного мероприятия в от-четном году; 

Зп- объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию соответствующего 

основного мероприятия на отчетный год в соответствии с действующей на момент 

проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы. 

5.5.Эффективность использования финансовых средств рассчитывается для каждого 

основного мероприятия как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов по следующей формуле: 

Эис = СРм / Ссуз, где:                                     (3) 

 

Эис – эффективность использования финансовых средств; 

СРм – степень реализации мероприятий (1); 

Ссуз – степень соответствия запланированному уровню расходов (2). 

5.6. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень 

реализации) основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений 

каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи основного мероприятия. 

5.6.1. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается 

последующим формуле: 

СДп/ппз= ЗПп/ Ф/ ЗПп/пп,                                   (4) 

 

СДп/ппз- степень достижения планового значения целевого показателя основного 

мероприятия; 

ЗПп/ Ф- значение целевого показателя основного мероприятия фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп- плановое значение целевого показателя основного мероприятия. 

5.6.2. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по формуле: 

 

СРп/п = (СДп/ппз1 + СДп/ппз2 + …+ СДп/ппзn)/n, где:                  (5) 

 

СРп/п- степень реализации основного мероприятия; 

СДп/ппз- степень достижения планового значения целевого показателя основного 

мероприятия (4); 

n – количество целевых показателей основного мероприятия. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, его значение 

принимается равным 1. 

5.7. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации основного мероприятия и оценки эффективности 

использования финансовых средств по следующей формуле: 

Эрп/п= СРп/п * Эис, где:                                    (6) 

 

Эрп/п- эффективность реализации основного мероприятия; 

СРп/п- степень реализации основного мероприятия (5); 

Эис – эффективность использования финансовых средств (3). 

Эффективность реализации основного мероприятия признается высокой в случае, 

если значение Эрп/п составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в случае, если 

значение Эрп/п составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетворительной в 

случае, если значение Эрп/п составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия признается 

неудовлетворительной. 

5.8. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых 



9 

 

значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной 

программы. 

5.8.1. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим 

формулам: 

СДмппз = ЗПмпф / ЗПмпп,                                   (7) 

 

СДмппз – степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф – значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп – плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы. 

5.8.2. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле: 

СРмп= (СДмппз1 + СДмппз2 + … + СДмппзm) / m, где:              (8) 

 

СРмп – степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз – степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (7); 

m- количество целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной 

программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз>1, его значение принимается 

равным 1. 

5.9. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается) по 

следующей формуле: 

Эрмп= 0,5*СРмп + 0,5*(Эрп/п1*k1 + Эрп/п2*k2 + …+Эрп/пj*kj) / j, где: 

 

Эрмп – эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп – степень реализации муниципальной программы (8); 

Эрп/п- эффективность реализации основного мероприятия (6); 

k1, k2, …,kj – коэффициенты значимости основного мероприятия для достижения 

целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 

реализации муниципальной программы ее координатором.  

По умолчанию коэффициент значимости определяется по формуле: 

 

kj = Фj / Ф, где: 

Фj – объем фактических расходов (кассового исполнения) на реализацию j-того 

основного мероприятия в отчетном году; 

Ф – объем фактических расходов (кассового исполнения) на реализацию 

муниципальной программы; 

j – количество основных мероприятий. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, 

если значение Эрмп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, 

если значение Эрмп, составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение Эрмп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про-граммы 

признается неудовлетворительной. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением 

 



Текущее управление муниципальной  программой осуществляет  отдел по 

социальным вопросам и потребительской сфере администрации Динского сельского 

поселения Динского района (далее - координатор муниципальной программы). 

Координатор муниципальной программы:  

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов 

подпрограмм, участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности 

координаторов подпрограмм, ведомственных целевых программ, участников муниципальной 

программы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых 

актов, необходимых для выполнения муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования 

реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов 

подпрограмм, участников муниципальной программы; 

участвует в привлечении средств федерального, краевого, районного бюджетов, 

бюджетов, иных средств для выполнения мероприятий муниципальной программы; 

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников 

муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 

муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления; 

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, 

представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы; 

представляет в финансово-экономический отдел отчетность, необходимую для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке 

эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной 

программы); 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение 

целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на 

официальном сайте; 

обеспечивает размещение на официальном сайте утвержденной муниципальной 

программы в актуальной редакции, а также информации о ходе реализации и достигнутых 

результатах муниципальной программы; 

ежеквартально, до 25-го числа следующего за отчетным периодом (за исключением 

отчетного периода за год), представляет в финансово-экономический отдел администрации 

Динского сельского поселения Динского района отчетность об объемах финансирования и 

расходования средств на реализацию муниципальной программы в разрезе основных 

мероприятий согласно приложению № 8 к Порядку принятия решения о разработке, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Динского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением 

администрации Динского сельского поселения Динского района от 26.08.2014 № 902 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Динского сельского поселения 

Динского района». 

В случае расхождений между плановыми  значениями объемов финансирования 

координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются 

причины, повлиявшие на такие расхождения. 



11 

 

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, следующего за 

отчетным, направляет в финансово-экономический отдел администрации Динского 

сельского поселения Динского района доклад о ходе реализации  муниципальной 

программы. 

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты о 

финансировании и расходовании средств на реализацию муниципальной программы и 

выполнении целевых показателей муниципальной программы и основных мероприятий по 

формам согласно приложениям №8, № 9 к Порядку принятия решения о разработке, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Динского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением 

администрации Динского сельского поселения Динского района от 26.08.2014 № 902 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Динского сельского поселения 

Динского района». 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация Динского 

сельского поселения Динского района. 

 

Начальник отдела по социальным вопросам  

и потребительской сфере                                                                                        И.В. Стромилова 

 

 





 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к муниципальной программе 

Динского сельского поселения 

Динского района «Реализация 

молодежной политики» на 2021 год 

от _________№ _____ 

 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы Динского сельского поселения Динского района 

«Реализация молодежной политики» на 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Статус Значение показателей 

2021 год 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа Динского сельского поселения Динского района «Реализация молодежной политики» на 2021 год 

Цель: совершенствование правовых, социально-экономических и организационных условий для успешной самореализации 

молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала, а также содействие успешной интеграции молодежи в общество. 

Задачи: 

создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и физического развития молодежи; 

поддержка молодежного добровольческого (волонтерского) движения; 

профилактика негативных проявлений в молодежной среде; 

формирование здорового образа жизни; 

поддержка инновационной деятельности, инновационных, новаторских проектов, инновационных, новаторских идей молодежи; 

организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи; 

взаимодействие с молодежными общественными объединениями. 

1.1. Численность молодежи, участвующей в 

мероприятиях 

 чел. 3 8404 

2. Основные мероприятия «Реализация молодежной политики»  

Цель: создание условий для воспитания и развития молодых граждан 

Задача: развитие и реализация потенциала молодежи 

2.1. Численность молодѐжи, участвующей в 

мероприятиях, направленных на гражданское 

чел 3 2778 

 



  

 

 

Начальник отдела по социальным вопросам  

и потребительской сфере                                                                                                                          И.В. Стромилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

и патриотическое воспитание  

2.2. Численность  молодежи, участвующей в 

мероприятиях, направленных на 

профилактику асоциальных проявлений в 

молодежной среде и популяризацию 

здорового образа жизни 

чел 3 2778 

 

2.3. Численность молодежи, участвующей в 

мероприятиях, направленных на духовно-

нравственное воспитание 

чел. 3 926 

 

2.4. Численность молодежи, вовлеченной в 

мероприятия, направленные на поддержку 

талантливой молодежи 

чел 3 1852 

 

2.5. Численность трудоустроенных 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время 

чел 3 70 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к муниципальной программе 

Динского сельского поселения 

Динского района  

«Реализация молодежной 

политики» на 2021 год 

от _________ № ______ 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы Динского сельского поселения Динского района  

«Реализация молодежной политики» на 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финансиро

вания  

Объем 

финансир

ования 

(тыс.руб.) 

Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

    Участник 

муниципальной программы 

(исполнитель мероприятий) 

1 2 3 4 5 6 

ИТОГО Местный 

бюджет 

541,5  
 

1. Организация и проведение мероприятий с 

молодежью в области гражданского и 

патриотического воспитания; подготовка и 

проведение военно-спортивных игр и 

соревнований, слетов, уроков мужества, 

вечеров Памяти, молодежных акций и 

митингов 

Местный 

бюджет 

130,0 Вовлечение 30%  

молодежи в 

мероприятия, в 

том числе 

несовершенноле

тних, состоящих 

на учете 

 

Администрация Динского 

сельского поселения 

Динского района - главный 

распорядитель; 

отдел по социальным 

вопросам и 

потребительской сфере 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района - 

координатор 

2. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику 

асоциальных проявлений в молодежной 

среде и популяризацию здорового образа 

Местный 

бюджет 

55,0 Вовлечение, 

занятость 30%  

молодежи в 

мероприятия, в 

Администрация Динского 

сельского поселения 

Динского района - главный 

распорядитель; 



жизни том числе 

несовершенноле

тних, состоящих 

на учете 

отдел по социальным 

вопросам и 

потребительской сфере 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района - 

координатор 

3. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на духовно-нравственное 

воспитание молодежи 

Местный 

бюджет 

30,0 Вовлечение 10%  

молодежи в 

мероприятия, в 

том числе 

несовершенноле

тних, состоящих 

на учете 

Администрация Динского 

сельского поселения 

Динского района - главный 

распорядитель; 

отдел по социальным 

вопросам и 

потребительской сфере 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района - 

координатор 

4. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на поддержку талантливой 

молодежи 

Местный 

бюджет 

35,0 Вовлечение 20%  

молодежи в 

мероприятия, в 

том числе 

несовершенноле

тних, состоящих 

на учете 

Администрация Динского 

сельского поселения 

Динского района - главный 

распорядитель; 

отдел по социальным 

вопросам и 

потребительской сфере 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района - 

координатор 

5. Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время 

Местный 

бюджет 

291,5 Трудоустройство 

70 

несовершенноле

тних в возрасте 

от 14 до 18 лет в 

свободное от 

Администрация Динского 

сельского поселения 

Динского района - главный 

распорядитель; 

отдел по социальным 

вопросам и 



 

 
 

 

Начальник отдела по социальным вопросам и  

потребительской сфере              И.В. Стромилова

учебы время, в 

том числе 

несовершенноле

тних, состоящих 

на учете  

потребительской сфере 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района – 

координатор, финансово-

экономический отдел 

администрации Динского 

сельского поселения 

Динского района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Динское» 

Динского сельского 

поселения Динского района 

- участники 

ИТОГО Местный 

бюджет 

541,5   

ИТОГО Местный 

бюджет 

541,5   



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе 

Динского сельского поселения 

Динского района  

«Реализация молодежной 

политики» на 2021 год 

от _________ № ______ 

 

Расшифровка к основным мероприятиям 

муниципальной программы Динского сельского 

поселения Динского района «Реализация молодежной политики»  

на 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(с указанием пункта, подпункта) 

Описание  

мероприятия 

Срок 

реализации 

Объем  

финансирова

ния 

(тыс. руб.) 

Резуль

тат  

реализ

ации  

меропр

иятия 

по 

годам 

2021 г. 20 21г. 

 1 2 3 4 5 

1. Акция «Блокадный хлеб», 

посвященная снятию блокады с 

города Ленинград 

(приобретение тематических 

листовок) 

Военно-

патриотическое 

мероприятие 

январь 5,0  

2. Молодежная патриотическая 

акция «Согреем сердца 

ветеранов» 

Военно-

патриотическое 

мероприятие 

февраль-май   

Приобретение живых цветов 

(букетов) 

20,0  

Приобретение открыток 10,0  

3. Проведение гражданской 

компании «Георгиевская 

ленточка» 

(приобретение  плакатов с 9 

мая) 

Военно-

патриотическое  

мероприятие 

24.04.2021-

09.05.2021 

10,0  

4. Молодежная патриотическая 

акция, посвященная Дню 

Победы (приобретение 

флажков) 

Военно-

патриотическое  

мероприятие 

09.05.2021   

Приобретение флажков 15,0  

Приобретение плакатов 11,0  

5. Мероприятие, посвященное 

Всемирному Дню борьбы с 

наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков 

 

Мероприятие, 

направленное на 

популяризацию 

здорового образа 

жизни 

июнь   

Приобретение листовок «Мы за 

здоровый образ жизни» 

5,0  

Приобретение буклетов 

«Здоровое настоящее – 

5,0  



 

счастливое будущее!» 

6. Мероприятие, посвященное 

Международному дню защиты 

детей (открытие подростково-

молодежных площадок по месту 

жительства) 

Мероприятие, 

направленное на 

популяризацию 

здорового образа 

жизни 

июнь   

Приобретение плакатов 5,0  

Приобретение флажков 10,0  

Приобретение магнитов 5,0  

7. Мероприятие, посвященное 

Дню молодежи России 

Мероприятие, 

направленное на 

поддержку 

талантливой 

молодежи 

июнь   

Приобретение подарков 20,0  

Приобретение цветов букетов 10,0  

8. Мероприятие, в рамках 

празднования Дня семьи, любви 

и верности (День памяти святых 

Петра и Февронии Муромских) 

Духовно-

нравственное 

июль   

Приобретение ромашек ко Дню 

семьи, любви и верности 

5,0  

Приобретение открыток «День 

памяти Петра и Февронии 

Муромских» 

5,0  

Приобретение магнитов «День 

памяти Петра и Февронии 

Муромских» 

5,0  

9. Рок-концерт, посвященный 

памяти В.Цоя  

Мероприятие, 

направленное на 

поддержку 

талантливой 

молодежи 

август   

Приобретение флажков 

тематических  

5,0  

10. Мероприятие, посвященное 

Дню государственного флага РФ  

Военно-

патриотическое 

мероприятие 

август   

Приобретение флажков с 

символикой государственного 

флага РФ 

5,0  

Приобретение флагов РФ 5,0  

11. Молодежная акция, 

посвященная Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом 

(приобретение свечей лампадок) 

Военно-

патриотическое 

сентябрь 5,0  

Приобретение живых цветов 5,0  

12. Мероприятие «Молодежь 

против наркотиков»  

Мероприятие, 

направленное на 

популяризацию 

здорового образа 

жизни 

октябрь   

Приобретение листовок 5,0  

Приобретение буклетов 5,0  

13. Мероприятие, приуроченное ко 

Дню народного единства  

Военно–

патриотическое  

мероприятие 

4 ноября   

Приобретение брелоков 4,0  

Приобретение магнитов 10,0  

Приобретение флажков 

тематических «День народного 

единства» 

10,0  

14. Молодежная акция Духовно- ноябрь   



 

Начальник отдела  

по социальным вопросам и  

потребительской сфере                     И.В. Стромилова» 

«Единственная моя. Мама» нравственное 

Приобретение открыток 5,0  

Приобретение живых цветов  5,0  

15. Всероссийская информационная 

акция по профилактике ВИЧ-

инфекции и ассоциированных с 

ней заболеваний в молодежной 

среде «Должен знать!» 

(приобретение 

информационных листовок) 

Мероприятие, 

направленное на 

популяризацию 

здорового образа 

жизни 

1 декабря 15,0 

 

 

16. Акция, посвященная Дню 

памяти погибших в Чеченской 

республике  

Военно-

патриотическое 

декабрь   

Приобретение живых цветов 5,0  

17. Торжественные проводы 

(приобретение памятных 

подарков призывникам) 

Военно – 

патриотическое 

мероприятие 

2 раза в 

год 

10,0  

18. Молодежные акции, 

посвященные православным 

праздникам (приобретение 

открыток) 

Духовно-

нравственное 

в течение 

года 

5,0  

19. Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте 

от 14 до 18 лет  

в свободное от учебы время 

Трудоустройств

о 

июль-август 291,5  

Начисления на заработную 

плату 

67,6  

Заработная плата 223,9  

ИТОГО: 541,5  


